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ديباچه
تولید و پیشبرد علم منحصر در تدوين کتاب يا مقاله نیست، بلکه بسیاري از قدم هاي 
مؤثر در کرسي هاي آزادانديشي و نظريه پردازي و نشست هاي علمي  برداشته مي شود؛ 
چراکه نظريات ارائه شــده توسط صاحب نظران مورد نقد و بررسي قرار مي گیرد. ازاين رو 
پژوهشــکده حج و زيارت، همســو با اهداف پژوهشــي تعیین شــده و تولید آثار متعدد و 
متنوع، در قالب کتاب، مقاله، نرم افزار و... اقدام به برگزاري نشســت هاي علمي  با حضور 
نظريه پردازان و  انديشمندان عرصة حج و زيارت کرده است. در اين نشست ها که با حضور 
گروه ها و واحدهاي مختلف علمي  پژوهشکده، همچون بقیع پژوهی، فقه و حقوق، تاريخ و 
سیره، کلام و معارف، اخلاق و عرفان و مطالعات اجتماعي و راهبردي صورت گرفته است، 
آخريــن نظريه پردازي ها در موضوع حج و زيارت مطرح، و در حضور فرهیختگان حوزه و 

دانشگاه، روحانیان کاروان ها و نیز متخصصان اين رشته، بررسي و تحلیل شده است. 

اين پژوهشــکده، ضمن قدردانــي از نظريه پردازان، نقادان و شــرکت کنندگان در اين 
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نشســت ها اقدام به انتشــار مباحث ياد شــده در قالب کتابچه نموده، تا مورد استفاده 
علاقه منــدان و دانش پژوهان عرصة حج و زيارت قرار گیرد و روزنه اي براي  انديشــه هاي 
نو و نظريه پردازي هاي جديد در اين عرصه شــود. امید است که مقبول حضرت بقیة الله 

الاعظم] قرار گیرد. 

معاونت پژوهش

پژوهشکده حج و زيارت
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سخنان دکتر ضیائی
بسم الله الرحمن الرحیم

ضمن خیر مقدم خدمت بینندگان محترم و استاد گرامی جناب آقای دکتر عرب احمدی، 
نشســت تخصصی راهپیمايی اربعین شــیعیان نیجريه و اهمیت اربعین و بزرگداشت و 
پاسداشت ارزش های کربلا را خدمت همه بزرگواران اعلام می کنیم. اين راهپیمايی ها امري 
مباح و پســنديده اســت که ما را به ياد راهپیمايی های اهل بیت: به کربلا می اندازد. در 
مورد مشــروع يا نامشروع بودن اين راهپیمايي ها بايد متکلمان و فقیهان نظر بدهند، ولي 
در کل، اين نوع يادآوری ها امری پسنديده است که ا  ن شاءالله بتوانیم از آثار و برکات آن در 

جهت پاسداشت ارزش های کربلا بهره مند شويم.

راهپیمايی هــاي شــیعیان نیجريه تقريباً شــبیه همان امام بارگاه هايی اســت که در 
هندوســتان و در برخی ديگر از مناطق جهان وجود دارد که مردم به زيارت آن می روند. اگر 
بخواهیم زمینه های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی شکل گیری اين امام بارگاه ها را در نظر 
بگیريم، می بینیم که آثار و برکاتی برای مردمان آن محل داشته است؛ گرچه از نظر فقهی 
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و کلامی جايگاه اين امام بارگاه ها در منطقه شبه قاره بحثي مستقل مي طلبد، ولی همین 
قــدر که يادآور زيارت اهل بیت: و ارتباط معنوی با ايشــان، از طريق مردمی که هزاران 
کیلومتر از مراقد اهل بیت: فاصله دارند امري پسنديده است و آثار و برکاتی نیز دارد و 
بايد ابعاد اجتماعی، سیاسی و زمینه های شکل گیری اين موارد را بررسی کرد و در رابطه 
با آن )از نظر دينی( کارشناســی صورت پذيرد. بنده بیش از اين وقت دوستان را نمي گیرم 
و با صلواتي بر محمد و آل محمد در خدمت جناب آقای دکتر عرب احمدی هســتیم تا از 

بیانات ايشان بهره مند شويم.
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سخنان دکتر عرب احمدی
 بسم الله الرحمن الرحیم

خدمــت جناب آقای دکتر ضیائــی و همکاران محترم در پژوهشــکده حج و زيارت و 
دوســتانی که امروز در اين وبینار حضور دارند، عرض سلام و ادب دارم. خیلی خوشحالم 
که در خدمت شــما هســتم و تلاش می کنم که در اين وبینار، در ارتباط با جايگاه و اهمیت 
زيارت اماکن دينی، در کشور نیجريه، و به طور خاص در بین شیعیان، با تأکید و تمرکز بر 

راهپیمايی اربعین، مطالبی را خدمت شما عرض کنم.

ابتدا اطلاعاتی را در مورد شــکل گیری جريان تشــیع و نهادينه شدن مذهب تشیع در 
اين کشورِ بسیار مهم و راهبردی منطقة غرب آفريقا خدمتتان عرض مي کنم که به عنوان 
مقدمه، می توانیم برای ورود به بحث در نظر بگیريم؛ هر چند که به اندازه اصل موضوعی 

که می خواهیم در مورد آن صحبت کنیم، با اهمیت است.

همانطــور که مي دانید نیجريه طی دو، ســه دهة اخیر، به يکــی از کانون های تمرکز 
شیعیان بومی در اين کشور تبديل شده است. البته روی سخن بنده در مورد شیعیان بومی 
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اســت؛ زيرا در آنجا يک اقلیت بسیار کوچک شیعیان لبنانی هم هستند که خارج از بحث 
ماست. جمعیت شیعیان بومی اين کشور، بیش از ۱۰ میلیون نفر برآورد شده است؛ البته 
آمارهای متفاوتی گزارش شده که تا 2۰ میلیون نفر هم ذکر شده، ولی به طور قطع و يقین 
جمعیت فعلی شــیعیان بومی در کشــور نیجريه حدود ۱۰ میلیون نفر است که با توجه 
به جمعیت حدود ۱85 يا ۱9۰ میلیون نفری آن، رقم شــگفت آوری است و شیعیان آن به 
عنوان يکی از سازمان يافته ترين اقلیت های اسلامی در اين کشور، با وجود تمام مشکلات 

و محدوديت ها در حال فعالیت هستند.

هر چند ريشــه تشــیع در نیجريه به قرن ها قبل برمی گردد و انديشــه های مبتنی بر 
مهدويت و تشــیع از چند صد سال پیش وجود داشته، ولی به طور خاص آغاز شکل گیری 
نهضت پويای تشیع، به ابتدايی ترين سال های دهه ۱98۰ میلادی باز می گردد که در رأس 
آن رهبر بزرگ و نستوهی به نام »شیخ ابراهیم يعقوب زکزاکی« است که بر اثر اتفاقاتی که 
چند سال قبل در نیجريه رخ داد و منجر به کشتار بسیاری از شیعیان اين کشور شد، نام 
شیخ در سراســر جهان طنین انداز شد و امروزه از ايشان به عنوان يکی از شخصیت های 

بزرگ و فداکار قاره آفريقا ياد می شود.

شیخ در سال ۱98۰ و در زمانی که دانشجوي رشته اقتصاد بود، کاملاً اتفاقی با امام 
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خمیني= و فعالیت ها و مبارزات ايشــان که آن زمان در نوفل لوشاتو حضور داشتند آشنا 
می شود و در همان ماه های آغازين پیروزی انقلاب اسلامی، در سفری به ايران، با حضرت 
امام ملاقات مي کند که تأثیر شــگرفی در روحیات و تفکرات ايشــان مي گذارد تا جايي که 
تصمیم مي گیرد خود را وقف نهضت تشیع و تلاش برای شکل گیری جريان تشیع در اين 

کشور  کند. که اين تلاش و مجاهدت همچنان ادامه دارد.

در مورد شکل گیری جريان تشــیع در نیجريه زياد مي توان صحبت کرد؛ فقط خیلی 
خلاصه خدمتتان عرض می کنم که شکل گیری مرحله به مرحله و تدريجی نهضت تشیع 
در کشــور نیجريه ـ که در رأس آن شیخ زکزاکی حضور مستقیم و عملیاتی داشت ـ طی 
دهه های ۱98۰ـ2۰۱۰ مسیر رو به رشد و بالندگی خود را ادامه داد و امروزه شیعیان به 
عنوان يکی از نهادهای دينی قدرتمند، نه تنها در نیجريه، بلکه در غرب آفريقا عرض اندام 
می کنند و حوادث مختلفی را در اين کشور از نزديک مشاهده کردند که متأسفانه بیشتر 

اين حوادث تلخ و خونبار بوده است.

در کنار شیخ زکزاکی در مسیر شکل گیری، پويايی و تثبیت نهضت تشیع، چند نفر از 
ياران فداکار ايشان هم به چشم مي خورند که از همان سال ۱98۰ در کنار شیخ بودند که 

متأسفانه امروزه تقريباً همة آنها به شهادت رسیده اند که خیلی کوتاه اشاره می کنم.
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در ســال ۱98۰ اولین گام ها برای شکل گیری جريان تشیع با تأسیس سازمانی به نام 
»حرکت اســلامی شمال نیجريه« در شهر »زاريا« شهر محل سکونت شیخ زکزاکی، شکل 
گرفت و به تدريج شــمار طرفداران اين ســازمان، افزايش يافت. به هر حال اين حرکت که 
البته به عنوان حرکت اســلامی نیجريه هم از آن ياد می شود در ابتدا فعالیت خود را با ده 
نفر آغاز کرد، و همان طور که خدمتتان عرض کردم امروزه به بیش از ۱۰ میلیون نفر رسیده 

و حتی آمارهای بیشتري از آن هم ارائه مي شود.

شیخ زکزاکی در مسیر به ثمر نشستن اين اقدام بزرگ و درحالی که با مشکلات فراوانی 
مواجه بود، تنها با عشــق به اهل بیت: و رنج های بی شماری که متحمل شد به هدف 
خويش نائل شــد؛ هرچند در اين مسیر، خسارات معنوی فراوانی ديد که تنها يک نمونه 
آن شهادت شش پسر از هفت پســر ايشان در مسیر مبارزه مسالمت آمیز و صلح جويانه 
شیخ به دست دشمنان نهضت تشیع است. همان طور که خدمتتان عرض کردم شمار قابل 
توجهی از ياران و از افراد بسیار نزديک به ايشان و همچنین تعدادی از بستگان شیخ نیز 

به شهادت رسیدند.

جريان پويای تشیع در اين کشور که از ۱98۰ شروع شد، در سال 2۰۱5 فرجام بسیار 
تلخی داشــت. در اين سال که البته رســانه هاي داخلي و مطبوعات در داخل کشور و تا 
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حدودی رسانه هاي بین المللي آن را پوشــش دادند با هجوم وحشیانة ارتش نیجريه به 
گردهمايی آرام و مســالمت آمیز گروهی از شیعیان در حسینیه بقیة الله زاريا، حدود هزار 
نفر از شیعیان، آن هم بدون هیچ بهانه ای در حالي که مشغول برگزاری يکی از مراسم دينی 
خودشــان بودند، به قتل رســیدند که در میان آنها چند کودک و زن نیز وجود داشتند. اين 
جريان روز بعد هم ادامه پیدا کرد و با ادامه حملات ارتش به خانة خود شیخ که حدود سه 
کیلومتر با حســینیة زاريا فاصله دارد، با مقاومت شديد فدائیان شیخ در حالي که دست 
خالی بودند، مواجه شدند. تمام محافظان، ياران و دوستان صديق شیخ شهید شدند و در 
نهايت وارد خانه شیخ شدند و چند نفر نزديکان شیخ مانند خواهر، قائم مقام ايشان شیخ 
محمد توره، دکتر محمد عثمان، رئیس مؤسسه بهداشتی حرکت اسلامی و چند نفر ديگر 
را در مقابل چشمان شیخ به گلوله بستند و در نهايت هم با چند گلوله شیخ و همسرشان 
را به شدت زخمی کردند و او را تا به امروز به اسارت گرفتند. اين واقعه نقطه غم انگیزی در 
مسیر پر فراز و نشیبی است که نهضت تشیع به رهبری شیخ زکزاکی در اين کشور شروع 

کرده و همچنان هم در حال تداوم است.

به هر حال، فعالیت های حرکت اســلامی شــمال نیجريه بــا وجود محدوديت های 
بسیار شديد و سخت گیري هايي که از طرف دولت و سازمان های امنیتی و ارتش نیجريه 
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اعمال می شــود ادامه دارد و آنهــا همچنان به فعالیت های دينی و مذهبی شــان ادامه 
می دهند.

فرهنگ زيارت در بين شيعيان نيجريه 

اساساً فرهنگ زيارت اماکن دينی در بین مسلمانان آفريقايی بسیار ريشه دار است و 
جدا از سفر به حج که غايت و نهايت آرزوی تمام مسلمانان قاره آفريقا محسوب می شود، 
زيارت برخی اماکن متبرکه در داخل کشورهايی که مسلمانان حضور دارند، يکی از سنت ها 

و آداب و رسوم مهم مسلمانان کشورهاي آفريقايی به شمار می آيد.

نکته حائز اهمیت اينکه اســلامِ در آفريقا بیشتر اسلام تصوف است و علی ر غم اينکه 
خیلی از مســلمانان مالکی، حنفی يا شافعی مذهب هستند؛ خود را وابسته به گروه های 
متصوفه ای نظیر شاذلیه، تیجانیه و قادريه می دانند و بیش از آنکه خود را مالکی، حنفی 
يا شافعی بدانند خود را به يکي از مکاتب متصوفه وابسته مي دانند. ازاين رو وقتي بزرگان 
اهل تصوف فوت می کنند، قبر آنها را به آرامگاه باشکوهی تبديل مي کنند. زيارت اين اماکن 
هم برای آنها اهمیت زيادی دارد؛ چنان که خود را مکلف و موظف می دانند که با راهپیمايی 

و پیاده روي رهسپار زيارت اين اماکن شوند.

اگر بخواهیــم به موضوع ريشــه داربودن فرهنگ زيارت در بین مســلمانان نیجريه 
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بپردازيم، ابتدا بايد به بحث حج اشــاره کنیم. پیش تر اشاره شد که زيارت خانة خدا يکی 
از آمال و آرزوهای مســلمانان اين کشور ـ اعم از اهل سنت و شیعیان ـ است. سفر حج به 
خصوص بعد از اســتقلال کشور نیجريه پر فراز و نشیب  است. معمولاً دولت عربستان با 
حجــاج نیجريه در مقاطع زمانی مختلف در دهه هــای ۱9۷۰ـ۱99۰ و حتی تا به امروز 
هم برخوردهای نامناســب و تحقیرآمیزی دارد. کارگزاران حج سعودي بارها گفته اند که 
حجاج اعزامي از نیجريه ناقل ويروس های مختلفی هستند و بیماری هايی را با خودشان 
به عربســتان وارد کرده اند؛ زيرا بهداشت را رعايت نمی کنند و سعی مي کنند به بهانه های 
مختلف مسلمانانی که با عشق و علاقه زياد و با مشکلات فراوان رهسپار سفر حج شده اند 
را تحقیر کنند. اين برخوردها همواره با اعتراض مســلمانان نیجريه ای مواجه شده است 
که اين وضعیت کماکان ادامه دارد. به هر حال، اصولاً ســفر حج برای مســلمانان کشور 
نیجريه ـ اعم از اهل ســنت و شــیعیان ـ با مشکلاتي همراه اســت و هر سال اتفاقاتی رخ 

مي دهد.

پیش از اســتقلال کشور نیجريه و پس از آن، سفرهای زيارتی حج يکی از رويدادهای 
مهم مســلمانان اين کشور، اعم از شیعه و سني است، و امروزه نیز مسلمانان نیجريه ای 
معمولاً بیشــترين زائران آفريقايی را در ايام حج دارند. با شــکل گیری، انسجام و پويايی 
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نهضت حرکت اســلامی نیجريه و آغاز ســفرهای زيارتی شــیعیان، برخوردهاي نسبتاً 
شديدي با شیعیان مي شود؛ در يکی از سفرها که خودشان حضور داشتند و از نزديک اين 
برخوردهای تحقیرآمیز را ديدند، اين رفتارها را به شدت محکوم کردند. از آن پس اين رويه 
و اعتراض ها به نوعی برای ســاير مســلمانان نیجريه فرهنگ سازی شد که اجازه ندهند 

غرور ملی  و هويتشان توسط کارگزاران حج در عربستان لگدمال، و به آنها توهین شود.

شــايد يکی از دلايل اختلاف دولت نیجريه با شــیخ زکزاکی از زمانی شــروع شد که 
شیخ در اوايل دهه ۱99۰ رسماً و طی بیانیه ها و مصاحبه هايی با روزنامه ها و رسانه های 
محلی اين کشــور با اين وضعیت به شــدت برخورد و انتقاد کرد و رســماً اعلام کرد که 
برخوردهای تحقیرآمیز دولت عربستان با حجاج نیجريه ای عمدتاً ناشی از ضعف مديران 
عالی اين کشور است که اجازه می دهند غرور ملیِ مردمی که با عشق و علاقه رهسپار سفر 
زيارتی حج شــده اند، پايمال شــود. از آن زمان حساسیت هايی علیه شیخ در بین مديران 
عالی کشــور به وجود آمد که البته دلايل ديگری نیز داشــت و علاوه بر اختلافات شیخ با 
دولت به دلايل گوناگون، کماکان دولت های مختلف نیجريه را در مقاطع زمانی مختلف در 
ارتباط با انفعال و واماندگی آنها در مقابل دولت عربستان زير سؤال می برد که اين مسئله، 

همواره با خشم و در مواقعی با عکس العمل تند دولت مواجه می شد.
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شــیخ زکزاکی تا به حال چندين بار از ۶ ماه تا ۴ سال و حتی بیشتر به زندان محکوم 
شده است؛ از جمله دلايل اين محکومیت ها همین اعتراضات مداوم شیخ زکزاکی به دولت 

عربستان در قبال سیاست تحقیرآمیز علیه حجاج نیجريه اي بود.

يکــی ديگر از نــکات قابل ذکر در ارتباط با ســفرهای زيارتی مســلمانان نیجريه به 
عربستان، بحث کوپن های حجی است که از طرف دولت عربستان و سازمان رابطة العالم 
الاسلامیه در اختیار دولت های وقت نیجريه و بعضی از سازمان های اسلامی قرار می گیرد 
و آنها به نمايندگی از دولت، کوپن های حج را بین شــیوخ و رهبران مســلمانان تقســیم 
می کنند که معمولاً اين کوپن ها را به شیعیان نمي دهند و اين مسئله هم بارها با اعتراض 
شــديد شیخ زکزاکی مواجه شده است. ايشــان می فرمود اگر قرار است امتیازات تقسیم 
شود، شیعیان هم دارای حق و حقوق هستند و بايد بین شیعه و اهل سنت تساوی و تعادل 

در نظر گرفته شود.

در کنار ســفر حج، ســفرهای زيارتی به سرزمین عراق و مشــهد مقدس همواره بین 
مسلمانان نیجريه، جايگاه ويژه اي دارد. البته بیشتر، شیعیان رهسپار اين سفرها می شوند؛ 
ولی در کنار آنها نیز گروهی از اهل ســنت به زيارت اماکن متبرکه شیعیان در عراق و حتی 
در مشــهد مي روند؛ زيرا اهل سنت تعصب زيادي در اين زمینه  ندارد و فقط جرياناتی که 
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به وهابیت وابسته هستند با مسئله زيارت مخالفت مي کنند. طی دو دهه گذشته سفر به 
اماکن متبرکه عراق رواج پیدا کرده، ولی بیشــتر دربرگیرندة شیعیان متمول نیجريه است. 
البته اگر روی سخنمان فقط در مورد شیعیان باشد، معدودی از شیعیان بومی نیجريه ـ که 
از وضعیت رفاهی نسبتاً مناسبی برخوردارند ـ به صورت مستمر به اين سفرها مي روند. از 
سال 2۰۱5 و بعد از برخورد بسیار خشن دولت با شیخ زکزاکی و قتل عام بی رحمانه حدود 
هزار نفر از شیعیان بومی، عملاً اعزام شیعیان به عربستان متوقف شده و حتی به طور غیر 

رسمی ممنوع شده است.

راهپیمايی اربعین ـ که موضوع اصلی اين وبینار است ـ طی يک دهة گذشته و از اوايل 
ســال 2۰۱۰ به بعد شکل گرفته اســت که می توانیم آن را بزرگ ترين راهپیمايی شیعیان 
در جهان بدانیم. پیش تر گفتیم که امکان ســفر به عراق برای شیعیان بومی نیجريه جهت 
شــرکت در مراســم پیاده روي با توجه به مشــکلات متعدد ـ از جمله مسائل اقتصادي 
ـ بســیار دشوار اســت؛ هر چند هر ســال تعداد اندکی از آنها در راهپیمايی اربعین عراق 
شرکت می کنند ـ به طوري که از جمعیت ده میلیون نفری حدود ۱۰۰ يا 2۰۰ نفر بیشتر 
نمي توانند شــرکت کنند ـ اما با توجه به عشــق و علاقه عجیبی که به اهل بیت: و به 
طور خاص امام حسین٧ دارند، تلاش شده تا جايگزينی برای اين مسئله در نظر گرفته 
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شود و در اين ارتباط، به صورت خودجوش از سال 2۰۱۰ )البته قبل از 2۰۱۰( به صورت 
منسجم و ســازمان يافته راهپیمايی آغاز می شود. در موسم اربعین از شهرهای مختلف 
نیجريه و عمدتاً از ايالات مسلمان نشــین شمال نیجريه به سمت زاريا شاهد راهپیمايی 

گروهی از مسلمانان هستیم. 

از آنجايي که زاريا شــهری اســت که نهضت تشیع از آنجا شکل گرفته و هسته اولیه 
حرکت اسلامی شمال نیجريه تحت مديريت و رهبری شیخ زکزاکی است، به عنوان سمبل 
و نماد وحدت شیعیان در کشور نیجريه و حتی کشورهای اطراف در نظر گرفته می شود و 
در واقع اين شهر جايگاه خاصی در بین شیعیان نیجريه دارد. از سال 2۰۱۰ و در راستای 
اعلام همبستگی شیعیان نیجريه با ديگر شیعیان جهان و به عنوان بخشی از شیعیان دنیا 
اين راهپیمايی آغاز شــد و به نوعی شیعیان بومی اين کشور اعلام کردند که به دلیل عدم 
امکان سفر به عراق و شرکت در راهپیمايی اربعین اين راهپیمايی را جايگزين آن مي کنند.

معمولاً اين سفر يک هفته قبل از اربعین شروع می شود. مسیرهای راهپیمايی عمدتاً از 
شهرهای سوکوتو، کانو، لاگوس و ابوجا به سمت زاريا مي باشد و معمولاً اين راهپیمايی ها 
بین ۳ تا ۷ روز طول می کشــد. جالب اســت بدانید جمعیتی که در اين راهپیمايی شرکت 
می کنند بین يک تا چهار میلیون نفر هستند که بزرگ ترين راهپیمايی شیعیان جهان بعد 
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از اربعین حسینی در کربلاست.

برخلاف راهپیمايی عراق اين راهپیمايی فاقد هرگونه امکانات پذيرايی است. شیعیانی 
که با عشق و علاقه رهســپار زاريا می شوند با پای پیاده مسافتی بین هشتاد تا دويست 
کیلومتر را طی می کنند. البته طوری برنامه ريزی می شــود که صبح روز اربعین وارد شهر 

زاريا شوند و در حسینیه بقية الله گرد هم  آيند.

تا قبل از تخريب حســینیه بقية الله در سال 2۰۱5 انبوه جمعیت در نخستین ساعات 
روز در دروازه زاريا حضور پیدا می کردند و قبل از ظهر رهسپار حسینیه می شدند و در داخل 
و بیرون حسینیه مراســم خاصی را انجام می دادند که عمدتاً در برگیرنده سخنرانی شیخ 
زکزاکی بود و آداب و رســوم خاص شــیعیان که معمولاً توأم با نوحه خوانی به زبان هوسا و 
زنجیرزنی، ســینه زنی و برگزاری مراســم تعزيه در ارتباط با سرهای بريده ای که وارد شام 
می شــوند و داستان های مربوط به شهادت حضرت امام حسین٧ و يارانشان که به شیوه 
بســیار جالب انجام می شده و جالب است که گروه هايی از اهل سنت در اين مراسم حضور 

پیدا می کردند و تا حدودی رسانه های داخلي کشور اين مراسم را پوشش مي دادند.

از همان ابتدای شــکل گیری اين راهپیمايی ـ که البته کاملاً هم مســالمت آمیز بود ـ 
دولت نیجريه احســاس خطر کرده بود؛ هر چند اين راهپیمايی را غیرقانونی اعلام نکرده 
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بود، ولی سعی می کرد به طرق مختلف با اين راهپیمايی برخورد کند. 

در کنــار دولت کــه محدوديت هايي را برای ايــن راهپیمايی ايجاد می کــرد، يکی از 
مشکلات بزرگ راهپیمايان در سال های نخست دهة 2۰۱۰ خطرات افراط گرايان موسوم 
به »بوکوحرام« بود که چندين بار در شهرهای مختلف به راهپیمايان حمله کردند که فقط 
در يک مورد در اثر بمب گذاری که در مســیر عبور گروهــی از راهپیمايان از کادونا به زاريا 
اتفاق افتاد، 25 نفر به طرز دلخراشــی به شهادت رســیدند و تعداد زيادی زخمی شدند. 
علی رغم اين مسائل، شیعیان با عشق و علاقه اين راهپیمايی را که از اولین سال های دهه 

2۰۱۰ آغاز شده بود، همچنان ادامه دادند.

بعد از کشــتار شــیعیان در ســال 2۰۱5 ـ که با انهدام تمام اماکن شــیعی توأم بود ـ 
حســینیة بقية الله و منزل شــیخ زکزاکي کاملاً تخريب شد و حتی بقايای سنگ و چوب 
و آهن را هم از آنجا بردند. منزل شــیخ در زاريا بزرگ بود و يک حســینیه کوچک هم در 
داخل آن وجود داشت که گاهي شیخ در اين حسینیه کوچک از شیعیان پذيرايی می کرد. 
همچنین برخي از مؤسســات دينی ـ فرهنگی وابســته به نهضت حرکت اسلامی را هم 
کاملاً تخريب کردند و حتی به آرامگاه مادر شــیخ ـ که ساختماني کوچک و برای شیخ و 
شیعیان مهم بود ـ حمله کردند و به خاطر بغض و کینه اي که نسبت به شیعیان داشتند، 
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اين آرامگاه کوچک را هم کاملاً ويران نمودند.

با اين حال، بعد از طي سال های 2۰۱۶ تا 2۰۱9 و همچنین سال 2۰2۰ راهپیمايی 
از مناطق مختلف به زاريا ادامه پیدا کرد و شیعیان کماکان در محلی که حسینیه بسیار 
بزرگ و باشــکوه بقية الله وجود داشت، حضور مي يافتند و در آنجا عزاداری می کردند. 
اين مراســم ـ  که تا پیش از اسارت شــیخ زکزاکی و با حضور او برگزار مي  شد _ شامل 
ســخنرانی برخي رهبران اين جريان، توأم با نوحه خوانی، ســینه زنی و زنجیرزنی بود. 
از ســال 2۰۱5 دولــت نیجريه اين راهپیمايــی را غیر قانونی اعلام کرد و رســماً اعلام 
کرد که ارتش با اين راهپیمايی ها برخوردي قهرآمیز و خشــن خواهد داشــت؛ ولی اين 
مسئله هم نتوانست جلوی تداوم اين راهپیمايی ها را بگیرد. متأسفانه در سال ۱۳95، 
يعني يک ســال پس از کشتار شــیعیان، ارتش نیجريه برخورد بسیار خشنی با گروهی 
از راهپیمايانی که رهســپار زاريا بودند، داشت. ماجرا از اين قرار بود که چند روز قبل از 
اربعین، صد نفر را در خروجی شــهر کانو به شــکل بسیار وحشیانه ای به قتل رساندند. 
در ســال ۱۳9۷ نیز ۴۴ نفر از راهپیمايان اربعین حســینی توســط ارتش به شــهادت 
رســیدند. در ســال 98 باز ۳9 نفر از راهپیمايان اربعین حســینی به شهادت رسیدند و 
در ســال 99 هم تعدادی از شیعیان اين راهپیمايي به شهادت رسیدند که البته به دلیل 
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سانســور شديد خبري، رقم دقیقی منتشر نشد. ولی به طور قطع تعداد قابل توجهی از 
راهپیمايان شهید و تعدادی زخمی شدند.

راهپیمايی شیعیان در سکوت کامل و بدون هرگونه تنش و حاشیه انجام مي شود. آنها 
فقط با در دســت داشتن عکس شیخ زکزاکی، تمثال امام حســین٧ و رواياتي از ايشان 
پلاکاردهايی از جملات شیخ زکزاکی و پوسترهايی از امام خمیني= و جملاتي از ايشان با 
پرچم هاي سبز و قرمز پیاده روي مي کنند، بدون اينکه شعاری علیه حکومت سر دهند و يا 
با نظامیان درگیر شده و يا به دنبال تخريب اماکن عمومي باشند. اما متأسفانه دولت، هر 
ســال با حمله به اين راهپیمايان موجی از خون و کشتار به راه می اندازد و در صدد هست 
که اين راهپیمايی ها را خشــن جلوه دهد تا توجیهي براي کشتار راهپیمايان باشد. کاملاً 
مشخص اســت که اين برخوردهای قهرآمیز و کشتن وحشیانه راهپیمايانِ مسالمت جو 

توطئه ای از پیش طراحی شده است.

جالب اســت بدانید که طی ۱۰ سال گذشته اين راهپیمايی به نوعی نهادينه و تثبیت 
شده و توجه مردم نیجريه ـ اعم از مسلمانان اهل سنت و مسیحیان ـ را به خود جلب کرده 
است تا جايي که طی دو، سه سال گذشته، گروه هايی از مسیحیان هم در اين راهپیمايی ها 
حضور پیدا کرده اند و مسیرهايي را با شیعیان طی کردند و طی صحبت هايی که با بعضی 
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خبرنــگاران محلی داشــته اند،  اذعان کرده اند که ما اطلاعات قابــل توجهی در مورد قیام 
حضرت امام حســین٧ داريم و با حضور در اين راهپیمايی و همگام شدن با راهپیمايان 
شیعه، سعی می کنیم که همبستگی خودمان را با امام حسین٧ و قیام ايشان اعلام کرده 
و به نوعی رنج اهل بیت: پس از شهادت امام حسین٧ را بتوانیم از طرف خودمان به 

تصوير بکشیم.

همان طور که خدمتتان عرض کردم اين راهپیمايی از ســال 2۰۱5 به بعد غیر قانونی 
اعلام شد، ولی شــیعیان اصرار دارند که اين راهپیمايی را تداوم ببخشند؛ هرچند حملات 
مداوم دولت و همچنین گروه های وابسته به وهابیت و در رأس آنها بوکوحرام آنها را دچار 
حاشیه مي کنند و اين افراد صلح جو و آرام را مخلّ آرامش عمومی کشور نشان مي دهند. 
گفته شــده که يکی از دلايل کشتار شــیعیان نیجريه در سال 2۰۱5 همین ترس دولت از 
برگزاری ســالیانه راهپیمايی اربعین و تلاش برای ريشه کن کردن آن بوده است که نشان 
می دهد اين راهپیمايی میلیونی ـ که از شهرها و روستاهای مختلف به سمت زاريا انجام 
می شود و تجمع آنها در زاريا که حدوداً يک روز طول مي کشد ـ چقدر برای دولت نیجريه 

و جريانات وهابی تلخ و ناگوار است.

 متأســفانه برخوردهای قهرآمیز دولت با راهپیمايــان همچنان ادامه دارد و نظامیان 
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کشور و بعضی از دولتمردان همواره در مصاحبه های مطبوعاتی اعلام کرده اند که اين کار 
غیرقانونی اســت و با اين راهپیمايی برخورد می کنیم و حتی از کشتار آنها ابايی نداريم؛ 

چون اين مسئله امنیت ملی کشور را تهديد مي کند.

اين اقدامات دولت و حملات ارتش به راهپیمايان انتقاد شديد بعضی از محافل حقوق 
بشری بین المللی، از جمله »کمیسیون حقوق بشر اسلامی انگلستان« را هم در پی داشته 
و آنها تلاش کردند که اين کشــتار شــیعیان را، آن هم بدون دلیل موجه، در سطح محافل 
بین المللــی مطرح کنند که البته ايــن وضعیت کماکان ادامــه دارد و از طرف ديگر چهره 
شفافی را از دولت نیجريه و سیاست های دولت اين کشور ـ مبنی بر پايمال ساختن حقوق 
مردم اين کشور و بی اهمیت دانستن قانون اساسی نیجريه ـ به تصوير می کشد. در قانون 
اساســی نیجريه، حفظ آزادی های فردی و رعايت احترام به مناسک دينی مردم ـ اعم از 
مســلمانان و مســیحیان ـ مورد توجه قرار گرفته است؛ ولی دولت نیجريه به طور خاص 
طی چند ســال گذشــته عملاً چند بند از قانون اساسی را نقض کرده است. علاوه بر اينها 
شرکت کنندگان محترم در وبینار حتماً از داستان اسارت شیخ زکزاکی و بی اهمیت دانستن 
تلاش های محافل بین المللی و حتی دادگاه لاهه مبنی بر آزادی شــیخ کاملاً اطلاع دارند. 
به هر حال، رهبر حرکت اســلامی نیجريه به عنوان نمادی از وحدت شــیعیان اين کشور 
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همچنان در اســارت دولت نیجريه است، ولی جريان پويای تشیع در اين کشور به مسیر 
خود ادامه می دهد؛ هرچند که از نعمتِ رهبري بزرگ تا حدود زيادی محروم مانده است. 

اگر دوستان در ارتباط با نکاتي که عرض کردم سؤالي دارند، در خدمتتان هستم.

آقاي دکتر ضيائي

بسم الله الرحمن الرحیم از جناب آقاي دکتر عرب احمدي به خاطر اطلاعات مفیدي 
که ارائه کردند سپاســگزارم. اگر در اين جلســه يا در فرصتي ديگر در مورد آداب و رسوم 
زيــارت و همچنیــن نظام کارگزاري حــج در نیجريه يا در کشــورهاي ديگر هم مطالبي 
بفرمايید اســتفاده مي کنیم؛ مثلاً اينکه در نیجريه با توجه به فاصله اي که از مراقد اهل 
بیت: اســت يا از بزرگان، حتي صوفیه اهل سنت که در بغداد و در کشورهاي اطراف ما 
هســتند انها چه مراقدي را با چه مقامات، آداب و رسومي انتخاب مي کنند؟ اگر همراه با 

عکس باشد، مفیدتر خواهد بود، ممنون مي شوم.

دکتر عرب احمدی

البته من خیلی کوتاه اشاره کردم که اسلام در آفريقا و به صورت خاص در غرب آفريقا 
و نیجريه به عنوان يکی از کشــورهای بسیار مهم در غرب آفريقا، عمدتاً اسلامِ درويشی 
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اســت و تقريباً مي توان گفت تمام مســلمانان در نیجريه و ديگر کشورهای منطقه غرب 
آفريقا تحت تأثیر فرقه هاي مختلف متصوفه هستند و بیشتر توجه و تمرکزشان در بحث 
زيارت، زيارت اماکن متبرکه ای اســت که منتسب و وابسته به رهبران فرقه های متصوفه 

است و زيارت اين اماکن برايشان اهمیت دارد. 

در بحث مناقب اهل بیت:، در کشور نیجريه و ديگر کشورهای منطقه، به شیعیانِ 
اجازه نمي دهند که ســفرهای زيارتی به ايران و عراق را سازماندهی کنند؛ به همین دلیل 
اين موضوع در بین غرب آفريقا و نیجريه، به عنوان يکی از کشــورهای راهبردی منطقه، 
کمرنگ تر است. در شــرق آفريقا به دلیل نزديکی با سرزمین عربستان و تا حدودی ايران 
و عراق، ســفرهای زيارتی را راحت تر و با امکانات بهتری می توان ســازماندهی کرد؛ ولی 
در غرب آفريقا با توجه به بعُد مســافت و هزينه های زياد اين ســفرها، کمرنگ تر انجام 

می شود. 

در مورد فرهنگ زيارت اماکن متبرکه، که بعضی از رهبران متصوفه را نیز در برمی گیرد، 
اگر خواستید صحبت کنم، می توانیم برنامه اي خاص داشته باشیم. بعضاً چند روز با عشق 
و علاقه و آداب و رسوم خاص رهسپار اين آرامگاه ها مي شوند. جالب است که زيارتنامه ها و 

مناسک خاصي هم دارند که در زمان حضور در اين آرامگاه ها آنها را اجرا می کنند. 
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آقای رضايی

بسم الله الرحمن الرحیم. خدمت جناب آقای دکتر عرب احمدی سلام عرض می کنم و 
از بیانات ارزنده  ايشــان تشکر مي کنم. سؤالی که خدمتتان دارم اين است که دولت نیجريه 
در سال 2۰۱5 با چه بهانه اي دست به جنايت علیه شیعیان زد؟ و اگر از طرف جناب شیخ 
زکزاکی برخورد مسالمت آمیز صورت می گرفت، آيا ممکن بود از اين جنايت جلوگیری شود؟

دکتر عرب احمدی

عرض کنم که شــیخ از همان ســال ۱98۰ روش مســالمت آمیز و به دور از توسل به 
هر گونه خشــونت را در دســتور کار قرار دادند و همیشــه به ياران و بعد از شــکل گیری 
 شــعب مختلف در سراسر نیجريه به رهبران حرکت اسلامی در شهرهای مختلف، تأکید 
مي کردند که به هیچ عنوان به خشونت، متوسل نشوند و همواره سعی کنند که اقداماتشان 

صلح آمیز باشد.

حمله وحشیانه  به حسینیه بقية الله و بعد از آن به خانه شیخ که منجر به کشته شدن 
حدود هزار نفر از شیعیان بومی شد حرکتي برنامه ريزی شده بود و بهانة آنها اين بود که 
»بوراتای« فرمانده ارتش نیجريه در حال رد شــدن از خیابان مجاور حسینه بقية الله بوده 
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و گروهی از شیعیان به دنبال ترور او بودند. سخنگوی ارتش نیجريه پس از انعکاس وسیع 
اين کشتار در سطح جهان با عقب نشیني از مواضع قبلي خود اعلام کرد که ارتش نیجريه 
در ســرکوب شیعیان زاريا زياده روی کرده است و شايد اين برخورد می توانست مناسب تر 

هم انجام شود.

به طور قطع اين اقدام ســازماندهی شــده بود. در واقع فرمانده ارتش که متأســفانه 
خودش هم مسلمان است، قبل از اين اقدام ملاقات هايی با چند تن از مقامات عربستان در 
ســفارت عربستان داشته است و همچنین سفری به اسرائیل داشته و حالا چه مذاکراتی 
داشته مشخص نیست، ولی کاملاً مسلم است که اين برخورد قهرآمیز و تلاش برای محو 

کردن جريان تشیع در اين کشور سازماندهی شده بود.

يکی از واحدهای هنگ مکانیزه ارتش نیجريه که بســیار مجهز هم بود به گروهی از 
مردمی که فاقد هر گونه ســلاحی بودند،  حمله مي کند. اساساً ارتش براي اين حمله چه 
توجیهي داشــته، درحالی که نیجريه، مثل ايران پلیس و نیروی انتظامی دارد، مشخص 

نیست. 
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